157. Quid autem dementius, quam ut neget quisquam conregnare Christo spiritum sanctum, cum etiam nos in Christi regno conregnaturos Christo apostolus dicat: *Si enim conmortui sumus, et conuiuemus, si sustinemus, et conregnabimus?* Sed nos per adoptionem, ille per potestatem, nos gratia, ille natura.

158. Habet igitur consortium regni cum patre et filio etiam spiritus sanctus, qui unius naturae, unius dominationis, unius etiam potestatis est.

21. 159. Itaque cum habeat consortium regni, quid obstat, quominus spiritum sanctum intellegamus, a quo Eseias missus est? Neque enim Paulo possumus auctore dubitare, cuius sententiam in Actibus apostolorum Lucas euangelista sic probauit, ut scriberet — denique sic habes dicente Paulo: *Bene locutus est spiritus per Eseiam ad patres nostros dicens: Vade ad plebem istam et dic: Aure audietis et non intellegetis, et uidentes uidebitis et non aspicietis.*

160. Spiritus ergo est, qui misit Eseiam. Si spiritus misit, spiritus est utique, quem mortuo Ozia rege uidit Eseias, quando dixit: *Vidi dominum sedentem supra thronum excelsum et eleuatum. Et plena erat domus maiestatis eius, et seraphin stabant in circuitu eius, sex alae uni et sex alae alteri, et duabus uelabant faciem eius et duabus uelabant pedes eius et duabus uolabant. Et clamabant alter ad alterum et dicebant: Sanctus, sanctus, sanctus dominus deus sabaoth, plena est uniuersa terra maiestatis eius.* 161. Si stabant seraphin, quomodo uolabant? Si uolabant, quomodo stabant?

лят, а не «хвалит». Если бы он подразумевал под водой природную стихию, то конечно же сказал бы «хвалит». Множественным числом он хотел показать, что речь идет о силах. 156. Нет ничего удивительного, что Дух находится на престоле Божьем, когда и само Царство Божье является действием Духа, как написано: *Царство Божие — не пища и питье, но праведность и мир и радость во Святом Духе* (Рим. 14. 17). И Спаситель, сказав, что *всякое царство, разделившееся само в себе, опустеет* (Мф. 12. 25), потом прибавляет: *Если же Я Духом Божиим изгоняю бесов, то, конечно, достигло до вас Царствие Божие* (Мф. 12. 28), Христос дает понять, что Царство Божье является общим для Него и для Духа.

157. Может ли быть что-то безрассуднее, чем отрицание, что Святой Дух царствует вместе со Христом, если, по слову апостола, даже мы в Царстве Христовом будем царствовать вместе со Христом: *Если мы с Ним умерли, то с Ним и оживем; если терпим, то с Ним и царствовать будем* (2 Тим. 2. 11–12)? Но мы — через усыновление, Он — через власть, мы — по благодати, Он — по природе.

158. Итак, Святой Дух причастен к Царству вместе с Отцом и Сыном, имея единую с Ними природу, единое господство, единую власть.

21. 159. Если у Святого Духа общее Царство с Отцом и Сыном, что препятствует нам считать, что именно Он послал Исаию? Ведь не можем мы сомневаться в авторитете Павла, чьи слова записал и подтвердил в Деяниях апостольских евангелист Лука: *Хорошо Дух Святой сказал отцам нашим через пророка Исаию: пойди к народу сему и скажи: слухом услышите, и не уразумеете, и очами смотреть будете, и не увидите* (Деян. 28. 25–26)¹. Так сказал Павел, и ты можешь прочесть его слова. 160. Итак, Дух послал Исаию, а если его послал Дух, то именно Его увидел Исаия после смерти царя Озии и сказал: *Видел я Господа, сидящего на престоле высоком и превознесенном. И полон был дом величия Его. Вокруг Него стояли серафимы, шесть крыльев у одного и шесть крыльев у другого: и двумя крыльями закрывали лицо Его, и двумя крыльями закрывали ноги Его, и двумя*

¹ Ср.: Ис. 6. 9.

Si hoc non possumus conpraehendere, quomodo deum conpraehendere uolumus, quem non uidemus?

162. Sed sicut ‘rotam intra rotam’ uidit propheta currentem — quod utique non ad corporalis refertur speciem uisionis, sed ad utriusque gratiam testamenti, quia teres uita sanctorum sit et ita sibi concinens, ut superioribus posteriora respondeant, — ‘rota igitur intra rotam’ est uita sub lege, uita sub gratia, eo quod Iudaea intra ecclesiam sit, lex intra gratiam; nam intra ecclesiam est, *qui Iudaeus est in occulto*, et *circumcisio cordis* intra ecclesiae sacramentum est; sed illa Iudaea intra ecclesiam, de qua scriptum est: *Notus in Iudaea deus* — ergo sicut ‘rota intra rotam’ currit, similiter alae ‘stabant’ et alae ‘uolabant’.

163. Similiter et *seraphin duabus alis faciem et duabus alis pedes uelabant et duabus uolabant*; nam hic quoque spiritalis sapientiae sacramentum est: stant tempora, uolant tempora, stant praeterita uel futura, et quasi alae seraphin, ita faciem dei uel pedes uelant, eo quod in deo, qui nec principium nec finem habet, omnis ab hac cogitatione principii eius et finis cursus temporum feriatur. Stant ergo praeterita uel futura, praesentia uolant. Ne quaere principii eius uel finis arcana, quae non sunt; habes praesentia! Sed laudato, non discute! 164. Seraphin indefessus uocibus laudant, et tu discutis? Quod utique cum faciunt, ostendunt nobis non aliquando discutiendum deum, sed semper esse laudandum. Ergo *dominus sabaoth* et spiritus sanctus est, nisi forte displicet impiis doctor, quem Christus ‘elegit’; aut ‘dominum uirtutum’ negare possunt spiritum sanctum, qui donet quas uoluerit ipse uirtutes?